
II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo, Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades

Despacho n.º 661/2024 de 12 de abril de 2024

Na sequência da publicação e entrada em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 
11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional, mostra-se necessário preencher o lugar de 
Diretor Regional das Comunidades.

Importa, pois, que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, demonstre 
possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à plena 
prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência e 
relevante atividade profissional desenvolvida pelo Licenciado em Ciências Sociais, José Maria de 
Medeiros Andrade, permitem-nos concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos 
estabelecidos na lei para o exercício do cargo de Diretor Regional das Comunidades.

Assim, ao abrigo disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, no n.º 1 do 
artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 29 de maio, que 
aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua 
redação atual, determino o seguinte:

1. Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato do Secretário 
Regional dos Assuntos Parlamentares e Comunidades, o Licenciado em Ciências Sociais, José Maria de 
Medeiros Andrade, para exercer o cargo de Diretor Regional das Comunidades, cargo de direção 
superior de 1.º grau, previsto no n.º 4 do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 
11 de abril, que aprova a nova orgânica do XIV Governo Regional.

2. O nomeado mantém o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, auferindo a remuneração 
mensal fixada na lei para os cargos de direção superior de 1.º grau, acrescida dos abonos e despesas 
de representação correspondentes ao cargo.

3. A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz os seus efeitos legais à 
data da sua assinatura.

4. Em anexo ao presente despacho é publicada nota curricular com o perfil académico e profissional 
do nomeado.

5. O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 
98/97, de 26 de agosto.

12 de abril de 2024. - O Presidente do Governo, . - O Secretário Regional dos José Manuel Bolieiro
Assuntos Parlamentares e Comunidades, Paulo Jorge Abraços Estevão.



 

 

ANEXO 

(a que se refere o nº 4) 

Nota Biográfica 

DADOS BIOGRÁFICOS 

José Maria de Medeiros Andrade 

Nasceu a 7 de fevereiro de 1966, em Ponta Delgada, São Miguel, Açores. 

 

FORMAÇÃO ACADÉMICA 

Licenciado em Ciências Sociais, na especialidade de Ciência Política. 

 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

- Profissional do quadro de pessoal da Delegação Regional dos Açores da Rádio e 

Televisão de Portugal, desde 1984. 

- Adjunto do Subsecretário Regional da Comunicação Social, no IV Governo 

(1988/1992) e no V Governo (1992/1995). 

- Assessor de Imprensa do Presidente do Governo Regional, no VI Governo 

(1995/1996).  

- Adjunto do Presidente da Câmara Municipal de Ponta Delgada (1997/1999). 

- Chefe de Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ponta Delgada (1999/2004, 

2008/2009 e 2018/2020).  

- Presidente da Comissão Municipal de Toponímia de Ponta Delgada (1998/2012).  

- Adjunto do Grupo Parlamentar do PSD na Assembleia Legislativa Regional dos Açores 

(2004). 

- Diretor-Geral da Sociedade Coliseu Micaelense (2005/2008) e presidente da sua 

Comissão Executiva (2009/2012). Reativou a tradicional Festa do Emigrante associada 

às Festas do Senhor Santo Cristo dos Milagres em Ponta Delgada. 

- Vereador da Cultura, Ação Social, Desporto, Juventude e Cooperação Externa da 

Câmara Municipal de Ponta Delgada (2009/2012). 

- Presidente da Direção da ARDE - Associação Regional para o Desenvolvimento 

(2009/2012) e, por inerência, diretor da Federação Portuguesa das Associações de 

Desenvolvimento Local (2010/2012). 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



- Deputado à Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, na X Legislatura 

(2012/2016). Acompanhou os assuntos das comunidades açorianas no âmbito do grupo 

parlamentar do PSD. Participou nas assembleias gerais do Conselho Mundial das 

Casas dos Açores realizadas em Hilmar (Califórnia) em 2014, Montreal (Quebeque) em 

2015 e Flores e Corvo (Açores) em 2016. Visitou todas as Casas dos Açores existentes 

em Portugal, Estados Unidos da América, Canadá, Brasil e Uruguai, por iniciativa 

pessoal e a expensas próprias. 

- Presidente da Comissão de Toponímia, Distinções Honoríficas e Património Cultural 

do Município de Ponta Delgada (2018/2020). Tornou-se comissário para os Açores do 

Encontro Internacional de Poesia da Macaronésia – Açores, Madeira, Canárias e Cabo 

Verde. 

- Diretor Regional das Comunidades da Vice-Presidência do Governo Regional, no XIII 

Governo Regional (2021/2022). Implementou o Conselho da Diáspora Açoriana (2021), 

criou o Encontro Açores Brasil (2021), organizou a assembleia geral do Conselho 

Mundial das Casas dos Açores na ilha de Santa Maria (2021), instituiu a Rede Regional 

de Contatos Municipais para as Migrações (2021) e reativou o Conselho Consultivo 

Regional para os Assuntos da Imigração (2022). 

 - Diretor Regional das Comunidades da Presidência do Governo Regional, no XIII 

Governo Regional (2022/2023). Incentivou a criação das Casas dos Açores do Espírito 

Santo – Brasil (2022) e da Região Centro – Portugal (2023), organizou as assembleias 

gerais do Conselho Mundial das Casas dos Açores em Winnipeg – Canadá (2022) e 

Florianópolis – Brasil (2023), promoveu os encontros de comunicação social nos Açores 

e em Massachusetts que resultaram na criação da Azores-Diaspora Media Alliance 

(2022), instituiu o Encontro Consular dos Açores (2022) e promoveu o I Fórum das 

Migrações dos Açores (2023). 

 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


